

KẾ HOẠCH

tổ chức đợt sinh hoạt chính trị với chủ đề “Giữ trọn lời thề đảng viên”

Căn cứ Kế hoạch số 80-KH/TU, ngày 04/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức đợt sinh hoạt chính trị về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị theo tinh thần Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) trên địa bàn tỉnh và Hướng dẫn số 06-HD/TU, ngày 12/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức đợt sinh hoạt chính trị với chủ đề “Giữ trọn lời thề đảng viên”; đồng thời, thiết thực kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023), 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2023), Ban Thường vụ Thị ủy xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giúp cán bộ, đảng viên tự rà soát, soi rọi, nhìn nhận, đánh giá lại quá trình thực hiện lời tuyên thệ trước cờ Đảng, lời hứa trước cơ quan, tổ chức, Nhân dân khi được kết nạp đảng, khi nhận nhiệm vụ do được đề bạt, bổ nhiệm, bầu cử. Từ đó, giúp mỗi cá nhân nhận thức đầy đủ, sâu sắc hơn về niềm vinh dự, tự hào, danh dự và trách nhiệm của người cán bộ, đảng viên cộng sản đối với lời tuyên thệ trước cờ Đảng, lời hứa trước tổ chức và Nhân dân, góp phần nâng cao ý thức tự giác rèn luyện, tự soi, tự sửa, phòng chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, bảo vệ uy tín, danh dự của Đảng; xây dựng Đảng, hệ thống chính trị ngày càng trong sạch, vững mạnh.

- Thông qua đợt sinh hoạt chính trị tiếp tục tăng cường các hoạt động tuyên truyền về lịch sử Đảng, về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, về truyền thống cách mạng của quê hương, đất nước trong cán bộ, đảng viên, nhằm phát huy cao độ tinh thần trách nhiệm, ra sức cống hiến, phục vụ cách mạng, phục vụ Nhân dân, động viên cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân quyết tâm cao, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt, hiệu quả để vượt qua mọi khó khăn, thách thức, nắm bắt thời cơ, vận hội, phấn đấu thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025.

2. Yêu cầu

- Đợt sinh hoạt chính trị được tổ chức nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả ở tất cả các chi, đảng bộ cơ sở, tổ chức đảng trong toàn thị xã với hình thức phong phú, đa dạng. Các cấp ủy cơ sở, tổ chức đảng, người đứng đầu cấp ủy chịu trách nhiệm về chất lượng đợt sinh hoạt chính trị; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện với quyết tâm chính trị cao nhất.

- Gắn đợt sinh hoạt chính trị với triển khai thực hiện Kế hoạch số 190-KH/TU, ngày 22/5/2019 của Ban Thường vụ Thị ủy về quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng (*viết tắt là Kế hoạch số 190-KH/TU*).

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN ĐỢT SINH HOẠT CHÍNH TRỊ

1. Chủ đề: “Giữ trọn lời thề đảng viên”

2. Thời gian tổ chức

Đợt sinh hoạt chính trị được triển khai sâu rộng từ thị xã đến cơ sở trong toàn thị xã từ ngày 01/02/2023 đến ngày 19/5/2023.

3. Nội dung và tài liệu

3.1. Nội dung

- Trọng tâm của đợt sinh hoạt chính trị là từng chi bộ tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề với chủ đề “Giữ trọn lời thề đảng viên” để mỗi đảng viên báo cáo kết quả tự nhận xét, soi rọi lại quá trình thực hiện lời thề của cá nhân, lời hứa trước cơ quan, tổ chức, trước Nhân dân kể từ khi được kết nạp đảng, khi nhận nhiệm vụ lãnh đạo, quản lý đến thời điểm hiện tại, trong đó tập trung làm rõ những ưu, khuyết điểm, rút ra những nguyên nhân và xác định những giải pháp tự thân để tiếp tục thực hiện tốt lời thề, lời hứa của mỗi người.

- Phấn đấu 100% đảng viên trong toàn thị xã tự soi rọi, nhận xét, đánh giá kết quả thực hiện lời thề trong quá trình tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu và trưởng thành của bản thân (trừ đảng viên được miễn sinh hoạt Đảng, đảng viên chuyển sinh hoạt Đảng tạm thời ra ngoài đảng bộ thị xã).

- 100% đảng viên là cán bộ lãnh đạo, quản lý trong toàn thị xã tự soi rọi, đánh giá về kết quả phấn đấu, rèn luyện, giữ gìn phẩm chất đạo đức và kiên định bản lĩnh chính trị trong hành trình thực hiện lời thề trước cờ Đảng, lời hứa trước cơ quan, tổ chức và Nhân dân.

- 100% chi bộ trong toàn thị xã tổ chức sinh hoạt chuyên đề trong đợt sinh hoạt chính trị để cán bộ lãnh đạo, quản lý, đảng viên báo cáo kết quả tự nhận xét, soi rọi lại quá trình thực hiện lời tuyên thệ của đảng viên.

3.2. Tài liệu

Tiếp tục tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, sinh hoạt các tài liệu:

- Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

- Tác phẩm “Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam”, các bài phát biểu khai mạc, bế mạc Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, các Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

- Lời tuyên thệ của người đảng viên Đảng cộng sản Việt Nam.

- Phim tài liệu: Việt Nam thời đại Hồ Chí Minh - Biên niên sử truyền hình; Đảng Cộng sản Việt Nam - Hành trình tự nhìn lại.

4. Đối tượng thực hiện

Các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp và đảng viên trong toàn thị xã.

III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Hình thức tổ chức chung trong đợt sinh hoạt chính trị ở tất cả các chi bộ

- Tổ chức sinh hoạt chi bộ chuyên đề về chủ đề “Giữ trọn lời thề đảng viên” trong quá trình xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị. Trong thời gian tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, mỗi chi bộ tổ chức tối thiểu 01 cuộc sinh hoạt chuyên đề (đối với chi bộ ít đảng viên) để từng đảng viên, cán bộ lãnh đạo, quản lý trình bày trước chi bộ về kết quả tự rà soát, soi rọi, đánh giá quá trình thực hiện lời thề, lời hứa của mình, cụ thể như sau:

+ Đối với đảng viên giữ chức vụ: Xây dựng báo cáo tự rà soát, soi rọi, nhận xét, đánh giá kết quả rèn luyện, phấn đấu, thực hiện lời tuyên thệ gắn với kết quả thực hiện lời hứa của đảng viên là cán bộ lãnh đạo, quản lý khi được bổ nhiệm, ứng cử Đại biểu Hội đồng nhân dân và hành trình tự soi, tự sửa của bản thân. Xác định những giải pháp để phát huy hiệu quả năng lực lãnh đạo, quản lý, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới.

+ Đối với đảng viên không giữ chức vụ: Xây dựng báo cáo tự rà soát, soi rọi, nhận xét, đánh giá kết quả rèn luyện, phấn đấu, thực hiện lời thề và hành trình tự soi, tự sửa của bản thân. Xác định giải pháp khắc phục những hạn chế, khuyết điểm, khắc phục những khó khăn để hoàn thành tốt hơn nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ chính trị được giao.

- Triển khai phát động cho cán bộ, đảng viên trong toàn đảng bộ tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu địa danh, nhân vật lịch sử và các chỉ thị, nghị quyết của Đảng bộ tỉnh và thị xã năm 2023.

- Tổ chức sàng lọc đưa những đảng viên yếu kém, suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, không đủ tư cách ra khỏi Đảng theo Kế hoạch số 190-KH/TU; Hướng dẫn số 03-HD/TU, ngày 19/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiêu chí, quy trình rà soát, phát hiện, giáo dục, giúp đỡ, sàng lọc, đưa đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng.

2. Hình thức tổ chức theo điều kiện, đặc thù của từng cấp ủy, tổ chức đảng

Ngoài hình thức tổ chức đồng loạt ở tất cả chi bộ trong đợt sinh hoạt chính trị, căn cứ điều kiện cụ thể, các cấp ủy cơ sở, tổ chức đảng, chi bộ có thể lựa chọn tổ chức một trong các hình thức sau:

- Tổ chức tọa đàm, hội nghị, tìm hiểu: Vai trò, vị trí, ý nghĩa của lời tuyên thệ trong quá trình rèn luyện, phấn đấu, công hiến của người đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam; lời thề đảng viên và sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” của một bộ phận cán bộ, đảng viên; diễn đàn “Giữ trọn lời thề đảng viên”, “Học gương tự tu, gặp người tự sửa, rèn mình tự soi”, “Lời thề trước Đảng, lời hứa trước dân”,...

- Tổ chức các hoạt động giao lưu với đảng viên cao tuổi Đảng, đảng viên có thành tích đặc biệt xuất sắc trên các lĩnh vực, gương điển hình trong xây dựng, chỉnh đốn đảng và hệ thống chính trị. Tổ chức các hoạt động “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”, chăm lo cho Nhân dân; gặp gỡ, giao lưu, thăm hỏi các đồng chí đảng viên lão thành.

- Tổ chức các hoạt động cảm hóa, chấn chỉnh đảng viên có biểu hiện đi ngược lại lời tuyên thệ của chính mình, có nhận thức lệch lạc, loại bỏ các quan điểm và hành động trái với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; giúp đối tượng thay đổi nhận thức, phòng, chống những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, giảm thiểu các nguy cơ sai phạm.

- Tổ chức biểu dương, tuyên dương, khen thưởng cấp ủy, tổ chức đảng và đảng viên tiêu biểu trong công tác xây dựng, chỉnh đốn đảng và hệ thống chính trị; trong phòng chống tham nhũng, tiêu cực gắn với phát động xây dựng và nhân rộng những mô hình hay, cách làm sáng tạo trong đổi mới nội dung, hình thức sinh hoạt cấp ủy và chi bộ; đề xuất, kiến nghị những giải pháp nâng cao bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức cách mạng, trí tuệ và năng lực hoạt động thực tiễn của cán bộ, đảng viên hiện nay.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao; xem phim tài liệu “Việt Nam thời đại Hồ Chí Minh - Biên niên sử truyền hình”,

“Đảng Cộng sản Việt Nam - Hành trình tự nhìn lại”; phát động các phong trào thi đua cao điểm nhân kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023), 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023).

Bên cạnh phần sinh hoạt chính trị thống nhất nhận thức, mỗi cấp ủy cơ sở, chi bộ cần xác định phần hành động bằng những công trình, phần việc cụ thể, thiết thực.

3. Công tác thông tin tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

UBND thị xã chỉ đạo các cơ quan chức năng của thị xã mở chuyên trang, chuyên mục, xây dựng phóng sự, tin, bài, kịp thời phản ánh các nội dung, hình thức học tập, quán triệt; đợt sinh hoạt chính trị **“Giữ trọn lời thề đảng viên”** có hiệu quả ở địa phương, cơ quan, đơn vị... trên hệ thống truyền thanh - truyền hình thị xã và hệ thống truyền thanh không dây ở các phường, xã; tăng cường tuyên truyền các điển hình, nhân tố mới, người tốt việc tốt trong các phong trào thi đua và đợt sinh hoạt chính trị.

- Tổ chức thông tin tuyên truyền trên Internet, mạng xã hội

Trang thông tin điện tử thị xã, các trang, nhóm công khai trên mạng xã hội của các cơ quan, đơn vị, địa phương như: Nhóm công khai **Quê hương La Gi**, Trang (FanPage) **Tuyên giáo La Gi, Trang Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao thị xã La Gi, tỉnh Bình Thuận**,... đăng tải các tài liệu học tập, nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền các quy định, kết luận về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và Kế hoạch số 66-KH/TU, ngày 28/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 75-KH/TU, ngày 29/4/2022 của Ban Thường vụ Thị ủy về thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XIII); tăng cường đăng tin, bài thông tin về việc triển khai thực hiện về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng trên Internet, mạng xã hội (Facebook, Zalo, Youtube, VCNET...).

- Tuyên truyền miệng

Thông qua hoạt động báo cáo viên, sinh hoạt của Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội để thông tin, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định, kết luận của Hội nghị lần thứ tư, Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và Kế hoạch số 66-KH/TU, ngày 28/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 75-KH/TU, ngày 29/4/2022 của Ban Thường vụ Thị ủy.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy cơ sở, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã

Căn cứ kế hoạch này, xây dựng kế hoạch triển khai đợt sinh hoạt chính trị **“Giữ trọn lời thề đảng viên”** trong cơ quan, đơn vị, địa phương mình; kiểm tra việc tổ chức thực hiện ở cấp mình và báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Thị ủy (qua Ban Tuyên giáo Thị ủy) chậm nhất vào **ngày 23/6/2023**.

Các cấp ủy cơ sở tăng cường đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn triển khai đợt sinh hoạt chính trị đến tất cả các chi bộ trực thuộc. Đồng chí bí thư cấp ủy, người đứng đầu địa phương, cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm về chất lượng đợt sinh hoạt chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị mình.

Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã tăng cường đa dạng hóa các hoạt động tuyên truyền, tổ chức các hình thức sinh hoạt chính trị phù hợp với điều kiện, đặc thù của từng tổ chức nhằm góp phần đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng về đợt sinh hoạt chính trị này để đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia giám sát cán bộ, đảng viên thực hiện.

Lãnh đạo UBND thị xã chỉ đạo các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền về đợt sinh hoạt chính trị **“Giữ trọn lời thề đảng viên”**; về kết quả công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, trong đó, chú trọng:

- Chỉ đạo, định hướng mở các chuyên trang, chuyên mục thực hiện tuyên truyền tập trung, kịp thời về các hoạt động kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh trên tinh thần hướng về cơ sở.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan; tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao,...

- Tăng cường công tác chính trị tư tưởng cho cán bộ quản lý giáo dục, giáo dục nghề nghiệp, giáo viên trong hệ thống các trường học và đội ngũ giảng viên, giáo viên giảng dạy môn Giáo dục chính trị trong cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thị xã.

2. Ban Tuyên giáo Thị ủy

Phối hợp với Văn phòng Thị ủy và các cơ quan liên quan tham mưu Ban Thường vụ Thị ủy tổ chức đợt sinh hoạt chính trị **“Giữ trọn lời thề đảng viên”** cấp thị xã.

Hướng dẫn công tác thông tin tuyên truyền các quy định, kết luận của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, các kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Thị ủy; tăng cường nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; tham mưu, phối hợp với Ban Chỉ đạo 35 thị xã đẩy mạnh công tác đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, chống phá đợt sinh hoạt chính trị trên địa bàn thị xã.

Theo dõi, kiểm tra và đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch này, tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Thị ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy *trước ngày 30/6/2023*.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (báo cáo),
- Thường trực Thị ủy,
- UBND thị xã,
- Các ban, Văn phòng Thị ủy,
- Các phòng, ban, ngành thị xã,
- Mặt trận các đoàn thể CT-XH thị xã,
- Trung tâm Chính trị thị xã,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Các đ/c Báo cáo viên cấp thị xã,
- Lưu VPTU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Tôn Thất Muộn